Ut Augustin⁹ Britonū ep̄os p̄ pace
catholica etiā miraculo celesti corā eis fa-
cto monuerit: q̄ve illos spernentes vltio
secuta sit. **C**ap̄lm. II.

Iterea Augustinus adiutorio
vsus Adilberhti regis: cōuo-
r 3

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

cauit ad suum colloquū episcopos siue doctores prime britonū prouincie: in loco ubi vsq; hodie lingua angloꝝ saxonū appellatur: cepitq; eis fraterna admonitione suadere: vt pace catholica secū habita cōmunem euāgelizandī gentib; pro domino laborem susciperent. Non enim pasche diem dominicū suo tempore: sed a. xliij. vsq; vicesimā lunam obseruabāt. **Que** computatio. lxxxiij. annorū circulo cōtinet. **S;** et alia plurima vnitati ecclesiastice contraria faciebant. **Qui** cū longa disputatione habita: neq; p̄cibus: neq; hortamentis: neq; increpationib; Augustini ac doctorū eius assensū p̄bere voluissent: sed suas potius traditiones vniuersisq; p̄ orbē. x. sibi in christo concordant ecclesijs p̄ferrent: sanctus pater Augustinus hūc laboriosū ac longū certaminis finem fecit vt diceret. **Obsecremus** deū q̄ habitare facit ynanimē in domo patris sui: vt ip̄e nobis insinuare celestib; signis dignetur: que sequenda traditio: quibus sit v̄ijs ad ingressum regni illius sperandum. **Adducatur** aliquis eger et per cultus p̄ces fuerit curatus huius fides et opatio deo deuota atq; omnib; sequenda credatur. **Quōd** cum aduersarij inuiti l; concederent: allatus est quidam de genere angloꝝ oculoꝝum luce priuatus: qui cum oblat; britonū sacerdotibus nil curatiōis v̄l nationis horū ministerio p̄ciperet. tandem Augustinus iusta necessitate cōpulsus flectit genua ad patrem dñi nostri iesu christi: dep̄cās vt visum ceco quē amiserat restitueret: et per illuminationē vniuersi hominis corporalē in plurimorū corda fidelium spiritalis gratia lucem accēderet. **Nec** mora illuminatur cecus: ac verū sume lucis p̄eco ab omnib; p̄dicatur Augustinus: **Cum** britones confitent; q̄dez intellexisse seueras esse v̄sam iusticie quā predicat Augustinus: sed nō se posse absq; suorū consensu ac licentia p̄scis abdicare moribus. **Unde** postulabāt vt secūdo sinodus pluribus aduentantib; fieret. **Que** cum esset statuta: venerūt vt p̄hibēt vij. britonum episcopi et plures viri doctissimi maxime de nobilissimo eorū ministerio qd̄ vocatur lingua angloꝝ bar-

chothnaburg: cui tēpore hoc **D**inoth abbas p̄fuisse narratur: qui ad p̄fatum iturū conciliū venerunt primo ad quendam virum sanctū ac prudentē: qui apud eos anachoriticā ducere solebat vitā: cōsultes an ad p̄dicationē Augustini suas de serere traditiones deberēt. **Qui** respōdebāt si homo dei est: sequimini illū. **Dixērunt** et vnde hoc possumus p̄bare: **At** ille. **Domini** inquit ait. **Collite** iugū meū super vos: et discite a me quia mitis sum et humilis corde. **Si** ergo Augustin; ille mitis est et humilis corde: credibile est qd̄ iugum christi et ip̄e portet: et vobis portandum offerat. **Sin** autē ac sup̄bus est cōstat: qd̄ non est de deo: neq; nobis ei sermo curandus. **Qui** rursus aiebāt. **Et** vnde vel hoc dinoscere valem;: **Procurate** inq̄t vt ip̄e prior: cui; suis ad locū synodi aduentat: et si vobis appropinquantib; asurrexerit scientes qd̄ famulus christi est: obtempanter illū audite. **Sin** autē vos spreuerit: nec corā vobis assurgere voluerit: cum sitis numero plures: et ip̄e spernatur a vobis. **Fecerūt** vt dixerat. **Factum** est vt venientib; illis sederet Augustinus in sella. **Quōd** illi videntes in ore irā versū sūt. eūq; notantes sup̄bie cunctis que dīcebat contradicere laborabant. **Dicebat** autē eis qd̄ in multis q̄dem nostre p̄suetudini: imo vniuersis ecclesie cōtrarie geritis: et nunc si in his trib; his mihi obtempere vultis vt pascha suo tempore celebretis. vt ministeriū baptizandi quo deo renascimur iuxta morē romane sancte ecclesie et aplice compleatis: vt gēt angloꝝ rum vna nobiscū verbum dei p̄dicetis. cetera que agitis cōpuls moribus n̄ris contraria: equanimiter cuncta tolerabimus. **At** illi nil horū se facturos: neq; illum p̄ archiep̄o habituros esse respōdebāt. **Cōferētes** ad inuitē qd̄ si modo nobis assurgere noluit: quāto magis si ei subdī ceperimus: iam nos p̄ nihilo cōtemnet. **Qui** bus vir dñi Augustin; fertur minitās p̄dixisse qd̄ si pacē cū fratrib; accipe nollet bellum ab hostib; forent accepturū. **Et** si nationi angloꝝ noluisent vsū vite p̄dicare p̄ horū manus v̄tione essent mortis passurū. **Quōd** ita p̄ oia vt p̄dixerat dñi

no agente iudicio patratū est. **S**iquidez post hoc ipse de quo dixim⁹ rex angolorū fortissim⁹ **E**dilfrith collecto gradū exercitū ad ciuitatem legioneq; a gente angolorū legacetur a britonib; hi recti⁹ **L**orleglon appellat⁹ maximā gētis pfidie stragem dedit. **C**unq; bellū acturus videret sacerdotes eorū: q; ad exorandū deū pro milite agente bellū cōuenerant: seorsū in tutiore cōsistere: sciscitabat q; essent hī: q; d; ve acturi illo cōuenissent. **E**rant autē plurimi eorū de monasterio **B**ancorū: in quo tātus fertur fuisse numer⁹ monachorū vt cum in septē portiones esset cum ppositis sibi rectorib; monasteriū diuisū nulla harū portio minus q̄.ccc. hoīes haberet. q; oēs de labore manūū. viuere solebāt. **H**orū ergo plurimū ad memoratā acie pacto ielunio triduo: cū alijs orādī causa cōuenerāt: habētes defensorē nomie **B**rocmailiū: q; eos intētos p̄cib; a barbarorū gladijs ptegeret. **Q**uorū causā aduentus euz intellexisset rex **E**dilfrith ait. **E**rgo si aduersus nos ad dñm suū clamāt: pfecto et ipi q̄uis arma nō ferāt cōtra nos pugnant q; aduersus nos i p̄catorib; psequūtur. **I**taq; in hos p̄mū arma verti iubet. **S**ic ceteras nefande militie copias nō sine magno exercitus sui dāno delevit. **E**x tinctos in ea pugna fertur de his qui ad adorādū venerūt viros circiter mille ducentos: et solum. l. fuga est lapsos. **B**rocmail ad primū hostiū aduentū cum suis terga vertēs: eos q̄s defendere debuerat inermes ac nudos ferientib; gladijs reliquit. **S**icq; completū est p̄sagium sancti **A**ugustini: q̄uis ip̄o tam mlto ante tpe ad celestia regna sublato: vt etiā tp̄alis iter⁹ vltionez sentirēt p̄fidi: q; oblata sibi p̄petue salutis p̄silia spreuerāt.

Ut idem **B**ellituz ac **I**ustū ep̄os fecerit: et de obitu eius.

Lap̄lm. III.

Anno dñice incarnationis sexcētesimoq̄rto **A**ugustin⁹ britān⁹ orū archieps: ordinauit duos ep̄os **B**ellitū videlicet et **I**ustū. **D**elicitum q; dē ad p̄dicādū puincie orietaliuz saxonū: q; tñ se fluuio dirimunt a cantia: et ipi orietali mari p̄tingūt. q; metropolis

Lodonia ciuitas ē sup rīpā p̄fatū flumis posita: et ipa multorū emproz populorū terra mariq; venientū. **I**n q; videlz gen⁹ te tunc tpls **H**abereth nepos **E**delbrechtī et sorore **R**icula regnabat: q̄uis sub p̄tate posu⁹ eiusdē **E**delbrechtī q; oibus: vt supra dictuz est: vsq; **H**umbre flumis angloz gentib; impabat. **U**bi ip̄o et hec puincia verbū veritatis p̄dicāte **B**ellito accepit: fecit rex **E**dilbrecht in ciuitate **L**odonia eccliam sancti **P**auli apli: in q; locum sedis ep̄alis et ip̄e et successores ei⁹ haberēt. **I**ustū ip̄o in ipa **C**atia **A**ugustinus ordinauit ep̄m i ciuitate **D**orouerni q; gens angloz a primario quodā illi⁹ q; dicebat **B**rosifroses cestre cognomiāt **D**istat autē a **D**orouerni milib; passuum ferme. xxiiij. ad occidentez in q; rex **E**dilbrecht eccliam beati **A**ndree apli fecit: q; etiā ep̄s vtriusq; ecclesie dona mlta sicut et **D**orouernēses obtulit: s; et territoria ac possessiones i vsu eoz qui erāt cū ep̄is adiecit. **D**efunct⁹ est autē deo dilect⁹ pater **A**ugustin⁹: et positū corp⁹ ei⁹ foras iuxta eccliam beatorū ap̄loz **P**etri et **P**auli: cui⁹ supra meminim⁹: q; necdū fuerat perfecta: nec dedicata. **H**or ip̄o vt dedicata est intro in latum et in porticu illi⁹ aquilōnali decenter sepultū est. **I**n q; etiā sequētium archieporū oīm sunt corpa tumulata: p̄ter duorum tantūmodo id est **T**heodori et **B**erethualdi. q; corpa i ista ecclesia posita sunt: eo q; p̄dicta porticus plura cape nequiuit. **H**abet autē in medio sui pene altare in honore beati **B**regorij pape dedicatū: in q; p̄ omne sabbatū a p̄feyro loci illius agende eorum solenniter celebrant. **S**criptū ip̄o est in tumba eiusdē **A**ugustini ep̄thasium hmoi **H**ic requiescit dñs **A**ugustin⁹ **D**orouernēsis archieps prim⁹ q; olim huc a beato **B**egorio romane vr̄bis p̄nifice directus: et a deo opatōe miraculoz suffalt⁹ et **E**dilberthū regē ac gentē illi⁹ ab idoloꝝ cultu ad fidē christi p̄duxit. et cōpletis in pace dieb; officij sui defunctus est. viij. kalendaz iunij eodem rege regnante.

Ut **L**aurent⁹ cū ep̄iscopis suis **S**cos vnitate sancte ecclie: et maxime in pascha obseruādo seq̄ monuerit: et vt **D**el

Ecclesiastice historie gētis Angloꝝ

litus romam veniret pascha.

Capitulum III.

Accessit Augustino in episcopatum Laurentius: quem ipse idcirco adhuc vivens ordinaverat: ne se defuncto status ecclesie tam rudis vel ad horam pastore destitutus vacillare inciperet. In quo et exemplum sequebatur primi pastoris ecclesie: hoc est beatissimi apostoli Petri principis: qui fundata romana ecclesia christi Clemētem sibi adiutorem evangelizandi: simul et successorē cōsecrasset prohibetur. Laurentius archiepiscopus gradu potissime strenuissime fundamenta ecclesie nobiliter facta vidit augmentare: atque ad perfectum debiti culminis et crebra voce sancte exhortationis et primum pie operationis exemplis puerere curavit. Denique non solum nove que anglis erat collecta ecclesie curam gerebat: sed et verum britannie primam incolit primis pastores impendere sollicitudinem curabat. Si quidem ubi scotorum in prefata ipsorum patria quomodo et britanniam. In ipsa britanniam tam ac professionem minus ecclesiasticam in multis esse cognovit. Maxime per pasche ac solennitate non suo tempore celebrarent: sed ut supra docuimus: a. c. iij. luna v. q. ad. xx. dominice resurrectionis die observandum esse putaret. Scripsit cum episcopis suis exhortatoria ad eos epistolam: obsecrans eos et testans unitatem pacis et catholice observationis: cum ea que toto orbe diffusa est ecclesia christi tenere. Cuius videlicet epistolae principium hoc est. Dominus charissimis fratribus episcopis vel abbatibus per universam Scotiam: Laurentius: Mellitus: et Justus episcopi servati servorum dei. Dum nos se dis apostolice more suo sicut in universa orbe terrarum in his occidentibus partibus ad predicandum gentibus paganis dirigeret: atque in hanc insulam que britannia nuncupatur contigit introisse antequam cognosceremus credentes quod iuxta morem universalis ecclesie ingrederentur in magna reverentia facti tatis tam britones quam scotos venerati sumus. Sed cognoscentes britones: scotos meliores putavimus. Scotos vero per Dagam episcopum in hanc quam supra memoravimus insulam: et Columbanum abbatem

in gallis venientem nihil discrepare a britonibus in eorum conversatione didicimus. Nam Dagam episcopus ad nos veniens non solum cibum nobiscum: sed nec in eodem hospitio quo vescebamur sumere voluit. Hic itaque Laurentius cum coepiscopis suis etiam britonum sacerdotibus literas suo gradui condignas: quibus eas in unitate catholica confirmari satagit. Sed quantum hec agendo profecerit adhuc presentia tempora declarant. His temporibus venit Mellitus Ludovico episcopis romam de necessariis ecclesie anglorum cum apostolice papa Bonifacio tractaturus. Et cum idem papa reverendissimum cogeret synodum episcoporum italie de vita monachorum et quiete ordinaturus: et ipse Mellitus inter eos assedit anno. viij. imperii Focatis principis. Indictione. xij. tertia die kalendarum marciarum ut queque erant regulariter decreta suo quoque auctoritate subscribens confirmaret ac britanniam rediens secum anglorum ecclesiis mandanda atque observanda deferret una cum episcopis quas idem pontifex deo dilecto archiepiscopo Laurēto et dero universis similiter et Edilbercto rege atque genti anglorum direxit. Hic est Bonifacius quartus a beato Gregorio romane urbis episcopi qui impetravit a Foca principe donari ecclesie christi templum rome quod patriarche vocatur antiquitatis quasi simulacrum est omnium deorum. In quo ipse eliminata omnium spurcicia fecit ecclesiam sancte dei genitricis atque omnium martyrum christi: ut exclusa multitudinem demonum multitudo ibi sanctorum memoria haberet.

Ut defunctis Edilbercto et Selbercto regibus successores eorum idolatriam resuscitarent: ob quod et Mellitus ac Justus a Britannia discesserunt.

Capitulum V.

Anno ab incarnatione dominica dccc. lxx. q. e. annus. xxij. primus ex quo Augustinus cum socijs ad predicatorem genti anglorum missus est: Edilberct rex cantuariorum post regnum temporale quod. lvi. annis gloriosissime tenuerat eterna celestis regni gaudia subiit. Qui tertius quidem in regibus gentis anglorum cunctis australibus eorum provinciis qui Dum

bre fluuio et contiguus ei terminis sequen-
strantur a borealibus impauit. Sed primus
omnium celi regna conscendit. Nam primus
imperium huiusmodi. **Ellis** rex australium
saxonum. **Secundus** **Calin** rex occidentalium
saxonum qui lingua ipsorum **Cecculin** vocabatur
Tertius ut diximus **Edilbrecht** rex cantua-
riorum. **Quartus** **Redual** rex orientaliū an-
glorum qui etiam uiuente **Edilbrechto** eidem
sue genti ducatum prebebat obtinuit. **Quin-
tus** **Eduini** rex nordanhimbrogum gentis
id est ei usque ad borealem **Pumbri** flumis
plaga inhabitat maiore potentia cunctis
que britanniam incolunt anglorum pariter et
britonum populis profuit propter cantuarijs
tm. **Fleco** et **Deuanias** britonum insu-
las que inter hiberniam et britanniam sita sunt
anglorum subiecit imperio. **Sextus** **Oswald**
et ipse nordanhimbrogum rex christianissimus
usque ad finem regnum tenuit. **Septimus**
Osiuu frater eius equaliter pene terminis
regnum nonnullum tempore cohercens: pictorum
et ascotorum gentes que septentrionales britan-
nie fines tenent maxima ex parte perdo-
muit ac tributarias fecit: sed hoc postmo-
dum. **Defunctus** est uero rex **Edilbrecht**
die xxiiij. mensis februarij post xxj. annos
accepte fidei: atque in porticu sancti **Mar-
tini** intra ecclesiam beatorum apostolorum
Petri et **Pauli** sepultus: ubi et **Berecta**
regina condita est: qui inter cetera bona que
gentis sue consulendo conferebat etiam
decreta illi iudiciorum iuxta exempla roma-
norum cum consilio sapientium constituit.
Que scripta anglorum sermone acten-
habentur et obseruatur ab ea in quibus pri-
mitus posuit qualiter id dare deberet que
aliquid rerum vel ecclesie vel episcopi vel
reliquozum ordinum furto auferret: uolens
scilicet tuitionem eis quos et quorum doctri-
nam susceperat prestare. **Erat** autem idem **Edil-
brecht** filius **Jurmurici**: cuius pater **Des-
ca**: cuius pater **Dorich** cognomine **Disc**:
a que reges cantuariorum solent **Discingas**
cognominare. **Cuius** pater **Dengist** que cum fi-
lio suo **Disc** inuitat **Quartigerno** britan-
niam primum intrauit: ut supra retulimus. **At**
post mortem **Edilbrechti** eius filius eius
Ladbald regni gubernacula suscepisset
magno tenellus adhuc ibi ecclesie cremen-

tis detrimento fuit. **Si** que non solum christi-
fidei recte noluerat: sed et fornicationem
polluere est tali quale nec inter gentes au-
ditam apostre testat: ita ut uxorem patris
haberet. **Duo** utroque scelere occasionem
dedit ad priorem ueritatem reuertendi his
que sub impio sui parentis uel pauore uel
timore regio fidei et castimonie iura susce-
perunt: nec super me flagella distinctionis
perfidio regi castigando uel corrigendo de-
fuere. **Nam** crebra mentis uesanie et spi-
ritus immodi inuassione premebatur. **Auxit**
hec peccellam huiusmodi perturbationis
etiam mors **Saberechti** regis orientaliū
saxonum qui ubi regna perennia petens
tres filios suos que pagani perdurauerunt
regni temporalis heredes reliquit **Ceperunt**
illi mox idolatrie quam uiuente eo aliquantu-
lum intermisisse uidebant palam seruire: sub-
iectisque populis idola colendi libera dare
licentiam. **Cum** uiderent pontificem celebra-
tis in ecclesia missarum solentibus eucharistiarum
populo dare dicebant: ut uulgo fertur ad
eum barbari inflati stultitiam: quare non et
nobis porrigis panem nitidum quem et pa-
tri nostro **Saba** sic namque eum appellare
consueuerant dadas et populo adhuc in ec-
clesia dare non desistis. **Quibus** ille respon-
debat. **Si** uultis ablui fonte illo salutari
que per uester ablutus est: potestis etiam pa-
nis sancti cui ille participabat esse princeps
Si in autem lauacrum uite preternitis: nulla-
tenus ualeatis panem uite percipere. **At** illi
nolumus inquirere fonte illum intrare que nec
illos opus habere nouimus: sed tamen pa-
ne illo refici volumus. **Cum**que diligenter
ac sepe ab illo essent admoniti nequaquam
ita fieri posse ut absque purgatione sacro-
sancta quis oblationi sacrosancte commu-
nicaret. **Ad** ultimum furore commoti aces-
bant. **Si** non uis assentire nobis in tam
facili causa quam petimus: non poteris iam
in nostra puicia de morari. **Et** expulerunt
eum: ac de suo regno cum suis abire iusserunt.
Qui expulsus inde uenit cantuam:
tractaturus cum **Laurentio** et **Iusto** co-
episcopis que in his esset agendum. **Decretum**que
est commune consilio: quod satius esset ut omnes
patriam redeuntes libera ibi mente domo
deserueret: quam iter rebelles fidei barbaras

Ecclesiastice historie gētis Anglorū

sine fructu residerēt. **D**iffessere itaq; p̄m̄t
Dellitū & **J**ustū: atq; ad partes gallie se-
cessere: ibi & nunc finem expectare dispo-
nentes. **S**z nō multo tpe reges q̄ p̄conē
a se veritatis expulerāt demoniacis culti-
bus impune seruebāt. Nam egressi con-
tra gentē **S**ensuoz in plūm oēs pariter
cum sua milita corruerūt. nec (licz aucto-
ribus pd̄tis) excitatū ad scelera vulgus
ponit corrigi: atq; ad simplicitatez fidei
& charitatis que est in christo renocari.